- 1 -

令和２年  与 論 町 農 業 委 員 会   会 議 録 第８号

召集年月日  令和２年８月２１日（金）  午 後 ４時００分 ～５時００分

召 集 場 所      与論町役場１階庁議室

開 会 及 び

閉 会 時 間

 開 会  午  後   ４ 時 ００分 議 長   原 田   新一郎

 閉 会  午  後    ５ 時 ００分 代 理

出席及び

欠席委員

 凡  例

 出席 ○

 欠席 ×

 公務欠○

 議席番号 氏    名 出欠  議席番号 氏    名 出欠

１   原 田 新一郎 ○ ６   白 尾 憲 雄 ○

２   白 石 茂 一 〇 ７   長 尾 さ と み ○

３   山 本 池 富 〇 ８   遠 山 和歌子 ○

４   内 野 豊 信 〇 ９   山 下 み ど り 〇

５   保 喜 久 男 ○

会議録署名委員 ５番 保 喜久男  ６番 白尾 憲雄

職 務 上 の

議場出席者

局

長

久野 泰司

補

佐

主

事

山野貴之

要請による

議場出席者

議

事

項

目

議案第２４号 農地法第４条の規定による許可申請に関する件（１件）

議案第２５号 農地法第３条の規定による許可申請に関する件（１件）

議案第  号

議案第  号

議案第  号

議案第  号

議案第  号

議案第  号

議案第  号

議案第  号

 その他の

  項  目

- 2 -

議長  ただ今から令和２年８月２１日定例総会を開会いたします。

    出席委員は９名中９名で、定足数に達しておりますので、総会は成立して

 おります。

 それでは、与論町農業委員会会議規則第１２条第２項に規定する議事録署

   名委員ですが、議長から指名させていただくことに異議はありませんか。

   意義無し

議長 それでは議事録署名員を５番の保委員と６番の白尾委員にお願いします。

 なお、本日の会議書記には事務局職員の山野氏を指名いたします。それで

 は、日程第１の会務報告について事務局長より会務報告の朗読並びに説明

 をお願いします。

事務局（久野） 農地法第４条の規定による許可申請に関する件が１件、農地法第３条の規定

 る許可申請が１件です。以上で会務報告を終わります。

議長  それでは会務報告が終わりました。次に議案第２４号「農地法第４条

 の規定による許可申請にについて」を議題に供します。事務局より説

 明をお願いします。

事務局（久野） それでは説明致します。大阪府堺市堺区神南辺町の○○さんより立長

 1460番5畑550㎡に住居を建設したものです。平成１３年に建築済みで

 す。農地の広がりが１０ ha以上あるため第１種農地と判断されるが、

 ５０ｍ以内には宅地が３件以上あるため不許可の例外である「集落接

 続施設等」に該当するため許可相当だと思われます。以上で終わりま

 す。

議長  説明が終わりました。質問等ございませんか。

 （質問等なし）

議長  それでは採決いたします。議案第２４号「農地法第４の規定による許

 可申請について」原案のとおり承認してよろしいでしょうか。

 （異議なし）

議長  議案第２４号は承認いたします。次に議案第２５号「農地法第３の規

 定による許可申請について」を議題に供します。事務局より説明なら

 びに朗読をお願いします。

事務局（山野） １件目は鹿児島市東谷山１丁目の Aさんから茶花３７０番地の Bさんへ

 立長1885番1,854㎡をあっせんによる売買です。７月２１日の午前９時

- 3 -

 に山本委員、白石委員、事務局久野、山野、売り手の代理人と現地で

 あっせん会議をしました。対価として２４０万円です。以上で説明並

 びに朗読を終わります。

議長  説明が終わりました。質問等ございませんか。

 （質問等なし）

議長  それでは採決いたします。議案第２５号「農地法第３条の規定による

 許可申請について」原案のとおり承認してよろしいでしょうか。

 （異議なし）

議長  議案第２５号は承認いたします。その他でございませんか。

事務局（久野） 前回の定例総会であっせん申出のあった件について面積が大きいため

 意向調査をもとに「買いたい」方のリストを作成しました。リストの

 中から各集落で確認して声掛けの方お願いします。また、意向調査の

 貸したい土地、売りたい土地について本人にどの土地なのか確認作業

 をお願い致します。９月１０日を締め切りとし、また決まらなければ

 再度連絡します。また、１０月１３日は地域別農業委員会最適化推進

 会議がありますので日程調整お願いします。

議長  他にございませんか。

 （なし）

議長  それでは８月定例総会を閉会致します。

     議事録署名員

       ５番  保 喜久男

       ６番  白尾  憲雄